

## **Kodeks for kommunikationsindsatsen**

### **Formål**

Kommunikationsindsatsen skal informere borgerne om de politiske beslutninger og styrke demokratiet gennem åbenhed og dialog.

Derudover skal kommunikationsindsatsen skabe synlighed omkring Varde Kommune, og derigennem styrke kommunens image lokalt, regionalt og nationalt. Varde Kommune skal i højere grad sætte dagsordenen i det regionale og nationale mediebillede.

### **Varde Kommune i medierne**

Nyheder fra Varde Kommune skal prioriteres skarpt og i højere grad bringes i de regionale og/eller nationale medier – hver gang med troværdighed som det gennemgående element. Via overvågning af mediebilledet skal Varde Kommunes interesser indplaceres i det daglige nyhedsbillede, så kommunen skaber sig en markant plads i omverdenens bevidsthed.

Den konkrete målgruppe i situationen sætter rammerne for, om en historie skal placeres lokalt, regionalt eller nationalt.

### **Medietyper**

Varde Kommune skal i sin kommunikation bruge en bred vifte af medietyper. Valget af medietype foretages strategisk fra gang til gang i forhold til den konkrete situation og målgruppe.

Varde Kommune skal fremover også møde borgerne digitalt på de sociale medier. Kommunikation via de sociale medier skal prioriteres og udføres helhjertet.

Brugen af filmmediet skal fortsat anvendes og skal løbende professionaliseres.

### **Medietræning**

Det er i Varde Kommunes interesse, at alle byrådspolitikere håndterer pressen så godt og professionelt som muligt. Der skal derfor tilbydes kurser i medietræning for alle politikere i byrådet. Kurserne bør klæde politikerne på til at repræsentere kommunen i de forskellige medietyper, som politikerne kan forventes at skulle optræde i.

### **Personlig kommunikationsbistand**

Politikere, der repræsenterer udvalg eller byråd kan få hjælp til kommunikationsindsatsen, så længe de repræsenterer det pågældende organ. Byrådsmedlemmer kan i øvrigt modtage sparring i forbindelse med medlemmets politiske kommunikation.

Tre måneder før et valg ydes der kun bistand til borgmesteren, hvor det omhandler Varde Kommunes synspunkter i sager af regional eller national karakter eller hvor det i øvrigt er hensigtsmæssigt, at borgmesteren ytrer sig på vegne af kommunen.

